Proc. Administrativo Portaria - 607/2025

De: Márcia S. - SADM-ALAO

Para: SADM-ALAO - Assessoria de Legislação e Atos Oficiais

Data: 05/05/2025 às 15:17:13

Setores envolvidos:

GP, SADM, SADM-ALAO

Nomeia Membros do Conselho Munic. de Assistência Social

 Portaria nº 582/2025 - Nomeia Membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

_

Márcia Schranck

Diretora

Anexos:

582_2025_Nomeia_Membros_do_Conselho_Municipal_de_Assistencia_Social_CMAS.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 M
A

R
C

O
S

 S
C

H
W

A
N

T
Z

 e
 D

A
N

IE
L

C
A

R
LO

S
 M

IC
H

A
E

LS
E

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ap

et
ro

po
lis

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5A

9-
6C

C
E

-1
60

1-
6B

D
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

5A
9-

6C
C

E
-1

60
1-

6B
D

A

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

PORTARIA Nº 582/2025, de 05 de maio de 2025.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

DANIEL CARLOS MICHAELSEN, Prefeito Municipal de Nova Petrópolis,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
as Leis Municipais nº 4.047/2011, de 11 de fevereiro de 2011 e nº 4.085/2011 de 29 de
abril de 2011, NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CMAS, conforme segue:
Entidades Governamentais:

- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL
Titular: ELIANE VELOSO DE FREITAS DA SILVEIRA
Suplente: ANDREZA CECÍLIA MARQUÊS

- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Titular: PAULO MARCOS SCHWANTZ
Suplente: JOICE CAMILE DA ROSA

- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Titular: CÍNTIA KLEIN SCHUMANN
Suplente: JOICE PATRÍCIA KLEEMANN BOTTCHER

- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
Titular: BRUNO AFFONSO KEHL
Suplente: MARIANE BIRK

- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
Titular: SILVANA ACKERMANN
Suplente: CÁSSIA HOFFMANN

- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
COORDENAÇÃO, TRÂNSITO E HABITAÇÃO
Titular: CLÁUDIO RICARDO BOFF
Suplente: MARCOS ANTÔNIO SOARES GARCIA

ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS:

- REPRESENTANTES DE USUÁRIOS
 Titular: HERALDO FERREIRA
Suplente: GISLAINE LARA FERREIRA

- REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS
Titular: ERICA MICHAELSEN (Associação dos Grupos da Terceira Idade)
Suplente: EVA DE CASTRO (Associação dos Grupos da Terceira Idade)

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 M
A

R
C

O
S

 S
C

H
W

A
N

T
Z

 e
 D

A
N

IE
L

C
A

R
LO

S
 M

IC
H

A
E

LS
E

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ap

et
ro

po
lis

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5A

9-
6C

C
E

-1
60

1-
6B

D
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

5A
9-

6C
C

E
-1

60
1-

6B
D

A

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

- REPRESENTANTES DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: SANDRA LUCHTENBERG SPOHR (APAE)
Suplente: MICHELE STUMPF (APAE)

- REPRESENTANTES DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Titular: CARIN CRISTINA SANTOS DE LIMA (EMATER/ASCAR)
Suplente: LUCIANO LARRUSCAHUM HAMILTON ILHA (EMATER/ASCAR)

- REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DA ÁREA:
Titular: TATIANE SOLANGE KONRADT (CRESS)
Suplente: ROZANE APARECIDA AZOLIN DA SILVA (CRESS)

PRESIDENTE:  Carin Cristina Santos de Lima
VICE-PRESIDENTE: Michele Stumpf
1ª SECRETÁRIA:  Eva de Castro
2ª SECRETÁRIA: Gislaine Lara Ferreira
SECRETÁRIA EXECUTIVA: Francine Roberta Lowe Narciso

 Fica revogada a Portaria nº 461/2025, de 01 de abril de 2025.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA PETRÓPOLIS, de 05 de maio
de 2025.

  REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

PAULO MARCOS SCHWANTZ                                     DANIEL CARLOS MICHAELSEN
Secretário Municipal de Administração                          Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 M
A

R
C

O
S

 S
C

H
W

A
N

T
Z

 e
 D

A
N

IE
L

C
A

R
LO

S
 M

IC
H

A
E

LS
E

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ap

et
ro

po
lis

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
5A

9-
6C

C
E

-1
60

1-
6B

D
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

5A
9-

6C
C

E
-1

60
1-

6B
D

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B5A9-6CCE-1601-6BDA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO MARCOS SCHWANTZ (CPF 025.XXX.XXX-92) em 05/05/2025 16:16:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DANIEL CARLOS MICHAELSEN (CPF 400.XXX.XXX-00) em 05/05/2025 17:36:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novapetropolis.1doc.com.br/verificacao/B5A9-6CCE-1601-6BDA

https://novapetropolis.1doc.com.br/verificacao/B5A9-6CCE-1601-6BDA